
 

 

N.     10                       
REGISTRO   
DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE  SEDUTA PUBBLICA 
  …………………………… 

 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE Dl BILANCIO 2024-2026 E VERIFICA DEGLI      

EQUILIBRI AI SENSI  DELL’ART. 175 COMMA 8 E 193 DEL D.LGS 267/2000. 

 

 

         L’anno Duemilaventiquattro   questo giorno  trenta del mese di  luglio   alle ore  
17,15  nella Sala Consiliare  del  Palazzo del Podesta’ – del Comune di Castell’Arquato. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati i Consiglieri: 
 
- SONO PRESENTI  I SIGNORI: 
 
   1   Rocchetta  Ivano 

   2 Matera  Vito   

   3  Frasconi  Angelo    

   4 Vincini Antonio 

   5    Vincini  Paola 

   6 Bonfanti  Andrea     

   7  Calestani  Paolo 

   8  Besagni  Domenico       

   9  Martini Andrea 

 10  Molinari  Gianluigi  

 11       Prati   Antonio 

 

  - SONO ASSENTI I SIGNORI:  

   1 Dall'Aglio  Alessio assente giustificato  

 

- Assiste il  Segretario dell’ Unione dr.ssa Baudini  Luna   la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti  il geom Ivano Rocchetta, nella sua  qualità di Presidente 

dell’Unione, Sindaco di Castell’Arquato  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’argomento sopra indicato. 



 

 

Il responsabile servizio finanziario Mariarosa Rigolli illustra l’argomento: è un equilibrio come 

attestato dal Revisore dei conti. I 2 interventi piu’ significativi sono: lo stanziamento previsto per il 

servizio sociale, in particolare dedicato ad un progetto sull’autismo e le 50.000 euro previsti per 

l’impiantistica sportiva, che restano a bilancio in attesa della chiusura definitiva del relativo bando a 

cui l’Unione ha partecipato (si tratta di un mutuo che era stato aperto ad interessi zero del CONI). 

 

Il Presidente illustra gli interventi eseguiti nei singoli comuni a seguito della partecipazione del 

suddetto bando CONI. 

 
 

IL CONSIGLIO dell’UNIONE 

 

PREMESSO che: 

- con delibera di Consiglio del 14 marzo 2024, n. 2 veniva approvata la nota di aggiornamento al DUP 

2024 - 2026; 

- con delibera di Consiglio del 14 marzo 2024, n. 3 veniva approvato il bilancio di previsione 2024 - 

2026 

 

VISTO l’art.193, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, a norma del quale “con periodicità 

stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio 

di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, 

di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo”; 

 

RICHIAMATO, inoltre, il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, allegato 4.1 al 

d.lgs. 23 giugno 2011, n.118, il quale individua, tra gli atti di programmazione, “lo schema di delibera 

di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare 

al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo, quindi, una coincidenza tra la salvaguardia 

degli equilibri e l’assestamento generale di bilancio; 

 

PRESO ATTO delle richieste dei responsabili dei vari settori, con le quali si propongono integrazioni 

e modifiche degli stanziamenti iniziali, al fine di provvedere ai fabbisogni emergenti, attraverso 

l’utilizzo delle risorse eccedenti in alcune previsioni di servizi ed interventi e destinandoli ad altri che 

nel corso della gestione sono risultati inadeguati; 

 

VISTI i prospetti appositamente predisposti dal responsabile del Servizio Finanziario, allegati e parte 

integrante della presente deliberazione qui di seguito riportati, i quali dettagliano le variazioni 

richieste: 

a) Variazione di competenza e di cassa (entrate e spese) 

 

CONSTATATO che le variazioni proposte: 

- assicurano il mantenimento degli equilibri e del pareggio di bilancio ai sensi dell’art.193, comma 1, 

del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- utilizzano risorse delle quali si è verificata la disponibilità; 

 



 

 

ACQUISITO, in merito, il parere dell’Organo di Revisione,  

 

ACQUISITI, altresì, i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile allegati, richiesti e 

favorevolmente espressi, sulla suindicata proposta di deliberazione, resi ai sensi dell’art.49 del d.lgs. 

18 agosto 2000, n.267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) - DI APPROVARE la variazione di bilancio con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di 

entrata e di uscita, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, variazione che si sostanzia 

nei seguenti allegati: 

• 1) Quadro di controllo degli equilibri  

• 2) relazione del responsabile del servizio finanziario 

• 3) prospetto delle variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026; 

 

2)  DI DARE ATTO che, a seguito delle suddette variazioni: 

• non vengono alterati gli equilibri di bilancio normativamente previsti dall’art.193 del d.lgs. 

18 agosto 2000, n.267; 

• vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica come definiti dalla legge dall’articolo 1, 

commi da 819 a 830, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) 

 

- di precisare che non risultano debiti fuori bilancio; 

 

- di dare, altresì atto che, contestualmente, viene variato il Documento Unico di Programmazione 

2024 - 2026, approvato con delibera di Consiglio del 14 marzo 2024, n.2. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime, resa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 

del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE Dl BILANCIO 2024-2026 E VERIFICA DEGLI      

EQUILIBRI AI SENSI  DELL’ART. 175 COMMA 8 E 193 DEL D.LGS 267/2000. 

 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

RAG. MARIAROSA RIGOLLI 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’Art. 49 del decreto 

legislativo 18.08.2000, n. 267: 

 

                    

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

RAG. MARIAROSA RIGOLLI 
 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 
 

Deliberazione Consiglio Unione 
 n. 10  del  30.07.2024 

 
 
                     IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
               geom.  Ivano Rocchetta                  dr.ssa  Luna Baudini    
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Unione 
dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo 
Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  01-08-
2024. 
. 
 
Addi …01-08-2024. 
                P.     Il Segretario dell’Unione 

             dr.ssa Baudini  Luna      

 
           
______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  …………….                              Il Segretario. dell’Unione 

                        dr.ssa Baudini  Luna       

    

 
 
____________________________________________________________________ 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

